1

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 15ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do Edital 5

26/2024-Processo Amprev nº 2024.168.901790PA. O membro Jocildo Silva Lemos deu 6

início à reunião as catorze horas, saudou os presentes, foi feita a leitura dos itens 1, 2 e 3, 7

edital, pauta e verificação de quórum pela secretária em substituição Maria Vitória 8

Santos, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio Maciel 9

Bezerra, Jackson Rubens de Oliveira, José Milton Afonso Gonçalves, Jocildo Silva 10

Lemos. Item 4: Eleição para coordenação do CIAP conforme o item 6 do seu 11

Regulamento. O senhor Jocildo Lemos iniciou o item com abertura para inscrição para 12

eleição do coordenador do comitê de investimentos, colocou seu nome para concorrer, e 13

perguntou aos membros se há inscrição para concorrer, e não havendo outra inscrição, 14

falou de sua experiência como coordenador do comitê de investimentos, como membro e 15

coordenador do CIAP procurou estudar e se ater na sua obrigação de fazer nos assuntos 16

relativos ao comitê, nesse sentido, pediu a confiança dos membros para continuar em 17

conjunto as deliberações do comitê dentro do consenso e quando não havendo, tendo 18

como princípio a salva guarda dos recursos previdenciários, o conselheiro Alexandre 19

Flávio Monteiro sugeriu que, por ser candidatura única que o senhor seja Jocildo Lemos 20

seja aclamado pelos membros, os membros concordaram, nesse sentido, o senhor Jocildo 21

Silva lemos foi eleito por aclamação como coordenador do comitê de investimentos pelo 22

período de doze meses, e agradeceu aos membros pela confiança e manifestação. Item 5: 23

O que ocorrer. O coordenador Jocildo Lemos perguntou aos membros se há 24

manifestação, o conselheiro Gláucio Bezerra falou sobre a participação dos membros em 25

eventos de investimentos, os quais fortalecem e oferecem subsídios para as decisões bem 26

fundamentadas dentro do cenário macroeconômico do País, o coordenador Jocildo Lemos 27

falou que recentemente houve participação de dezesseis conselheiros no congresso da 28

Abipem na cidade de Belém/PA, considerando membros do conselho de previdência, 29

conselho fiscal e comitê, sugeriu que os convites de eventos que não cheguem na Amprev 30

ou comitê, mas que os membros tiverem conhecimento, que tragam para conhecimento 31

do comitê, enviará aos membros um convite de evento de RPPS em Rondônia, em 32

seguida, o conselheiro José Milton falou sobre a viagem de diligência que fez, a qual 33

ressaltou a importância para tomada futuras de decisões,  o coordenador Jocildo Lemos 34

considerou importante a manifestação, o conselheiro Jackson Rubens falou sobre as 35

M
A

R
IA

 V
IT

O
R

IA
 N

O
G

U
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
42

47
59

23
. C

ód
. C

R
C

: 9
D

2B
D

05

2

apresentações de produtos, e sugeriu que, após as apresentações o comitê faça análise dos 36

produtos apresentados e caso tenha recurso o comitê delibere produtos para carteira 37

aproveitando o tempo para aplicação, o coordenador Jocildo Lemos entendeu a 38

manifestação do conselheiro, na sequência, o coordenador Jocildo lemos convocou os 39

membros para reunião as 15h com a gestora V8 Capital. E nada mais havendo, as catorze 40

horas e vinte e três minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, da 41

qual eu, Maria Vitória Nogueira dos Santos lavrei a presente ata que após aprovada, vai 42

assinada pelos membros presentes. Macapá, 06 de agosto de 2024. 43

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 44

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 45

  46

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 47

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 48

 49

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 50

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 51

 52

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 53

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 54

 55

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 56

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 57

 58

Maria Vitória Nogueira dos Santos ______________________________ 59

Secretária do CIAP/AMPREV – Em substituição  60

 61

M
A

R
IA

 V
IT

O
R

IA
 N

O
G

U
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
42

47
59

23
. C

ód
. C

R
C

: 9
D

2B
D

05